西环审表〔2025〕8号

关于明阳西乌珠穆沁旗 200MW 光伏治沙一体化示范项目环境影响报告表的批复

西乌珠穆沁旗明阳智汇光伏发电有限公司：

你单位报送的《明阳西乌珠穆沁旗 200MW 光伏治沙一体化示范项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。由锡林郭勒盟生态环境局西乌旗分局委托内蒙古环保投资集团有限公司锡林郭勒盟分公司对《报告表》进行了技术评估，出具了评估报告（锡环投评估表[2025]01号）。经研究，现批复如下：
一、该项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗巴彦花镇额日敦宝拉格查，地理位置东经 118.6217°，北纬 44.7864°。场址分为东片区、西片区、北1片区，北2片区四个片区。该项目规划额定容量200MW，电池组件安装容量 228.03508MWp。规划 61/3 个标称容量 3.2/1.6MW的单晶硅电池子发电单元，选用峰值功率为 610Wp 的单晶硅电池组件。625 台额定功率 320kW 的组串式逆变器（每个组串由 52 块组件串联）；配置容量为1600/3200kVA 箱式升压变压器3/61台，共 64 台。新建一座220KV的升压站，升压站的电磁辐射及噪声环境影响评价不在本次报告评价范围内。该项目工程永久征地250104m2 ，长期租地4172358m2，临时占地1160404m2。项目占地类型为天然牧草地、农村道路、未利用地（沙地）。升压站定员 16 人，施工总工期为 12 个月。项目总投资78291.63 万元，其中环保投资361万元，占总投资的0.46%。
《报告表》认为，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，项目不属于鼓励类、限制类和淘汰类项目，属于产业政策允许类项目。项目占地范围内无重要物种、国家公园、自然保护区、世界自然遗产、重要生境、其他具有重要生态功能、对保护生物多样性具有重要意义的区域及其他需要保护的物种、种群、生物群落及生态空间等；根据西乌珠穆沁旗自然资源局出具的《关于明阳西乌珠穆沁旗200MW光伏治沙一体化项目用地是否位于生态保护红线、永久基本农田范围内的复函》，经项目不在西乌旗生态保护红线范围内，不占用耕地。根据《锡林郭勒盟生态环境保护委员会办公室关于印发锡林郭勒盟“三线一单”生态环境分区管控意见修改单和锡林郭勒盟生态环境准入清单的通知》（锡环委办发〔2024〕1号）中西乌珠穆沁旗生态环境准入清单，项目符合环境准入清单要求。综上所述，本项目符合国家和地方“三线一单”的相关要求。

二、项目在设计、建设和运营过程中应做好以下工作。

1、大气污染防治措施。施工期主要大气污染物为基础土石方开挖、堆放、回填等形成露天堆场和裸露场地的风力扬尘；建筑材料运输、装卸等过程产生的扬尘；建筑材料及土石方运输车辆行驶过程中产生道路扬尘等。施工单位应减少露天堆放，如确需露天堆放的应加以覆盖；开挖的土石方应及时回填或运到指定地点，减少扬尘影响；对施工工作面、堆场、施工场地及道路实施洒水降尘，保证一定的含水量。施工阶段限制车速和保持路面清洁以减少车辆运输扬尘；运输、装卸建筑材 料时，尤其针对泥沙运输车辆，须采用封闭运输。运营期主要大气污染物主要为检修时的道路扬尘、危废暂存间排风散逸的少量非甲烷总烃以及污水处理一体化装置处理污水时产生的异味等。建设单位应对道路扬尘采取限制车速并加强日常管理以减少扬尘，同时在巡视检修车辆进场前利用洒水车对站区道路进行洒水抑尘。危废暂存间暂存废弃的升压器油，拉运液压器油时，产生少量的非甲烷总烃，应按要求安装收集和净化设施。

2、水污染防治措施。施工期产生的废水主要为施工人员的生活污水、施工废水和机修冲洗废水等。施工单位应在施工现场建造沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量大的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其他施工废水经处理后循环回用；针对砂石料堆放场、临时弃土场等设置排水沟，并采取一定的防雨水冲刷措施，防止地面漫流，破坏周边水土；针对施工人员生活污水设置旱厕，生活污水由旱厕收集，并定期按环卫部门要求处理；严禁向场内草地直接排放废水及倾倒土石方、生活垃圾等固体废物；水泥、黄沙等砂石料需集中堆放，防止散料被雨水冲刷而污染地下水。运营期产生的废水主要为职工生活污水及光伏板清洗废水等。建设单位应对升压站内实行雨污分流，升压站内食堂废水和其他生活污水经化粪池预处理后，经一体化污水处理设施处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化标准后全部回用于升压站绿化，非绿化季暂存在70m3 中水池内，不得外排；光伏板清洗废水经沉淀后回用于光伏板区底层林草植被浇灌用水，不得外排。
3、固废污染防治措施。施工期产生的固体废物主要为少量建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾等。施工单位应将建筑垃圾在指定的堆放点存放，钢筋等材料可回收利用，其他垃圾采用封闭式废土运输车及时清运，并送到当地环卫部门指定倾倒点处置，不能随意抛弃、转移和扩散。施工人员的生活垃圾及时收集到场内指定的垃圾箱（桶）内，并定期清运至当地环卫部门指定地点集中处置。营运期产生的固体废弃物主要为含油维修垃圾、生活垃圾、废光伏组件、废储能电池组件、废液压油等。建设单位应在升压站内设置危废暂存间一座，用于暂存废液压油，危废暂存间采用全封闭式，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）建设，定期委托有资质的单位及时处置；产生的含油维修废物单独收集后按危废处理。废光伏组件由生产厂商进行更换后回收，不在厂区暂存；产生的废储能电池组件委托厂家进行回收并置换新电池组件。生活垃圾经场区内分类收集后，收集并定期拉运至附近垃圾集中处置。
4、噪声污染防治措施。施工期噪声主要是推土机、挖掘机、冲击夯等机械设备产生的噪声。施工单位应合理安排工作时间，制定施工计划，尽可能避免大量高噪声设备同时施工，高噪声设备施工时间安排在日间，禁止夜间施工；合理布置施工现场，避免在同一地点安排大量的动力机械设备以避免局部噪声级过高；降低设备声级，选用低噪声设备和工艺，从根本上降低源强；同时加强检查，维护和保养机械设备减少运行噪声；强化行车管理制度，控制车速、严禁鸣笛，夜间禁止大车进行运输工作，避免对周边造成影响。运营期建设单位应加强车辆管理，路过车辆控制车速、严禁鸣笛，严禁超载超速，避免施工噪声对附近居民的噪声影响。
5、生态环境保护措施。施工单位在施工前应对施工范围临时设施的布置要进行严格审查，尽量少占草地，不占耕地，又方便施工。严格按照设计文件确定征占土地范围，进行地表植被的清理工作，表土单独堆放，剥离的表土采取临时挡护平整夯实措施，防治表土流失。施工过程中，不允许将工程临时废渣随处乱排，场内运输车辆严格按照指定运输道路行驶。施工营地等临时建筑尽可能采用成品或简易拼装方式，尽量减轻对土壤及植被的破坏。凡因光伏场施工破坏植被而造成裸露的土地（包括光伏场界内外）应在施工结束后立即整治利用，尽量采用当地乡土种进行植被恢复。箱变基础、升压站、集电线路、基础、电缆沟等开挖时，应将表层土与下层土分开，单独收集并保存表层土，暂时堆放于临时表土堆场，用于今后的植被恢复覆土，以恢复土壤理性； 临时表土堆场应采取土袋挡护、拍实、表层覆盖等临时防护措施。建设单位应严格执行国家有关“土地复垦”的规定，在施工结束时对各类临时用地及时复垦，对于有进场耕作条件的土地尽量复垦利用，无条件的则种植灌草类进行植被恢复。施工便道修筑时尽量利用原有道路，施工运输车辆按照规划运输道路路线行驶，禁止随意碾压草场开辟道路，做好路面洒水等防尘工作，减少扬尘影响。严格控制各类临时工程用地的数量，其面积不应大于设计给定的面积，禁止随意地超标占地。施工进度安排应紧凑合理，尽量缩短施工工期和地表的裸露时间；各施工片区建设完成后，应及时对场地进行土地整治，恢复植被。植被恢复时，在“适地适树、适地适草”的原则下，选择本地适生的树、草种。项目运行期间，要坚持利用与管护相结合的原则，加强监督管理，保证环保措施发挥应有效应。完善施工期未实施到位的植被保护措施及水土保持的工程措施，确保项目建设区内（除永久占地）植被覆盖率和成活率。维修过程中如存在占压周边植被的情况，应对破坏后植被进行恢复，防止水土流失加剧。保证主体工程完成后生态恢复费用的落实和兑现。加强对绿化植物的管理和维护，减少运行初期因植被未恢复而造成的水土流失。。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。

（一）要将环境保护措施纳入初步设计报告并落实环保设施投资概算。

（二）要将环境保护设施建设纳入施工合同，保证环境保护设施建设进度和资金。
（三）项目竣工后须按规定程序实施竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投运。

四、我局委托锡林郭勒盟生态环境局西乌旗分局对该项目各项污染防治措施落实情况进行监督检查和管理。

锡林郭勒盟生态环境局

2025年3月14日

抄送：盟生态环境综合行政执法支队、盟生态环境局西乌旗分局

锡林郭勒盟生态环境局办公室                  2025年3月14日印发